PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2043/2024

Assunto: Estudo para melhorias na sinalização viária, especificamente para pedestres e ciclistas,

próximo ao trevo de acesso entre a Estrada Municipal Biagino Chieffi e a Rodovia Presidente

Dutra.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de um estudo para melhorias

na sinalização viária, especificamente para pedestres e ciclistas, próximo ao trevo de

acesso entre a Estrada Municipal Biagino Chieffi e a Rodovia Presidente Dutra (foto 1).

A mencionada localidade apresenta trânsito intenso de veículos com

sentido à Estrada mencionada acima, que dá acesso a uma das principais áreas

industriais da cidade, assim como à Rodovia.

Ocorre que pedestres e ciclistas também trafegam pelo referido local, que

conta com uma pequena escadaria e abertura de passagem no calçamento em torno da

localização indicada (foto 2). Ressaltamos que essa área é muito utilizada por

trabalhadores, que precisam desse acesso para irem e voltarem do trabalho.

A ausência de sinalização e demais dispositivos tem causado conflitos no

trânsito, vez que os motoristas não reduzem a velocidade e muito menos param para

garantir a travessia segura dessas pessoas.

Sendo assim, requeremos as devidas providências com a devida

sinalização e, se necessário, equipamentos adequados que possibilitem a locomoção

segura da coletividade, evitando acidentes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2043/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Foto 1 (Google Maps): Trevo de acesso entre a Estrada Municipal Biagino Chieffi e a Rodovia Presidente Dutra

Foto 2: Escadaria e passagem para pedestres e ciclistas